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چكیده

ابزارهای ارتقای »احساس مشارکت شهروندی«
 در نظام حکمرانی ملی

از الزامات مهم و اساسی برای تحقق حکمرانی مشارکتی، تقویت و توانمندسازی شهروندان برای مشارکت فعال در عرصه های مختلف 
حکمرانی است. حتی اگر زیرساخت های مشارکت شهروندی در خط مشی گذاری فراهم شود ولی در شهروندان احساس مشارکت و 
ظرفیت مشارکت وجود نداشته  باشد، امر مشارکت محقق نمی شود یا به صورت کارآمد اجرا نمی شود. در پژوهش حاضر با بهره گیری 
از تجربیات بینالمللی و تمرکز بر گزارش های بینالمللی، تلاش شده  است ابزارهایی معرفی شود که در جهان برای ارتقای احساس 
مشارکت شهروندی استفاده می شود. ابزارهای احساس مشارکت شهروندی در هشت محور ارائه شده  است که بهره گیری از این ابزارها 
باید مبتنی بر اقتضائات و ارزش های نظام حکمرانی کشور )همچون نظام قانونگذاری کشور، زمینه اجتماعی و فرهنگی مشارکت در 
کشور، اقتضائات سیاسی و محدودیت های آن و ...( و با دقت  نظر و وسواس خاصی صورت گیرد و از تقلیدهای نابجا پرهیز شود. 
کاربست ابزارهای مشارکت شهروندی در مرحله اول به اصلاح قوانین وسیاست های کلان کشور نیاز ندارد چون در قانون اساسی 
موضوع مشارکت مردمی مورد تأکید قرار گرفته است و ضرورت دارد اولاً اراده واقعی برای مشارکت شهروندان در بین مسئولان 

اجرایی شکل گرفته و در مرحله بعد در ذیل قوانین کلان و سیاست های کلان، ابزارسازی برای مشارکت مردمی صورت گیرد.
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ابزارهای ارتقای »احساس مشارکت 
شهروندی«

 در نظام حکمرانی ملی

خلاصه مدیریتی
بیان/شرح مسئله

در شش دهه اخیر در موضوع حکمرانی در ایران رویکردهای مختلفی از سوی بازیگران بیرونی، به خصوص دولت ها اتخاذ شده  است. 
اما گفتمان »مرد می سازی« که در سال های اخیر در عرصه های مختلف حکمرانی از سوی مسئولان و نخبگان مطرح می شود، موج 
جدیدی را در اقدام  های مشارکتی میان دستگاه های دولتی و سازمان های مردم نهاد ایجاد کرده است. قانون برنامه چهارم توسعه در 
ماده )100(1، دولت را موظف کرد برای ارتقای حقوق انسانی، استقرار زمینه های رشد و تعالی و احساس امنیت فردی و اجتماعی 
در جامعه و تربیت نسلی فعال، مسئولیت پذیر، ایثارگر، مؤمن، رضایت مند، برخوردار از وجدان کاری، باانضباط، با روحیه تعاون و 
سازگاری اجتماعی، متعهد به انقلاب و نظام اسلامی و شکوفایی ایران و مفتخر به ایرانی  بودن، »منشور حقوق شهروندی« را تنظیم 

و به تصویب مراجع ذی ربط برساند.
اساساً حقوق شهروندی به عنوان پایه و قوام روابط متقابل دولت و مردم تلقی شده و برای شهروند به عنوان یک نقش اجتماعی مدرن، 
مجموعه ای به هم پیوسته از حقوق و وظایف نسبت به جامعه تعریف شده  است. در همین راستا باید زمینه مشارکت شهروندان در 
امور حاکمیتی فارغ از تعلقات نژادی، قومی و طبقاتی فراهم شود� در این گزارش، چگونگی بهره گیری از مشارکت شهروندان 

در خط مشی گذاری و تصمیم گیری ارائه می شود�
»جعبه ابزار مشارکت شهروندی« یكی از بهترین نمونه هایی است که درخصوص پلتفرم آگاهی جمعی برای پایداری و 
نوآوری اجتماعی ارائه  شده است. در این جعبه، ابزارها و سازوکارهایی برای به کارگیری فناوری های شبکه ای و توانمندسازی 
شهروندان با استفاده از اطلاعاتی که از یکدیگر و از محیط می گیرند، به منظور کسب آگاهی بهتر از مشکلات و راه حل ها ی ممکن 
ارائه  شده است. در این گزارش ایده ها ی ملموس و عملی برای پرداختن به مسائل جمعی ارائه  شده و فرایند مشارکتی برای حمایت 
از جنبش ها ی مردمی و تحت  تأثیر قرار دادن جامعه پیشنهاد می شود. همچنین در مورد راه های مشارکت بازیگران جامعه مدنی برای 

تأثیرگذاری بر تصمیمات اجتماعی و دولتی صحبت می شود.
در گزارش حاضر به چارچوب مفهومی و روش شناختی »ایجاد احساس مشارکت شهروندی« می رسیم که شامل چهار عنوان اصلی و 

هشت مرحله است که در هر مرحله ابزارهایی معرفی می شود:
1� توانمندسازی؛ افزایش مسئولیت فرد در قبال خودش و محیط با ترکیبی از رویکردهای مشارکتی و ابزارهای جامعه سازی که به 

بهبود کیفیت زندگی اجتماعی منجر می شود.
2� هم آفرینی؛ فرایند توسعه مشارکتی بین افراد متعدد است که با برنامه ریزی و استفاده از طیف گسترده ای از منابع و ایده ها به 

شهروندان برای رسیدن به اهداف اجتماعی کمک می کند.
3� ایجاد تغییر؛ با افزایش آگاهی و اقدام های مؤثر می توان به تغییر در افراد، جوامع، مؤسسه ها و / یا فرهنگ ها و تفکر و نگرش ها 

رسید.
4� بازبودن؛ این امر در مورد شفافیت ساختارها، داده ها و اقدام هاست. با این کار می توانیم از نتایج اقدام ها و داده هایی که جمع آوری 

می شود مانند یک میراث جمعی برای اقدام های اجتماعی مؤثر بهره برد.

نقطه نظرات / یافته های کلیدی
مشارکت شهروندان در قانونگذاری به معنای حضور و نقش آفرینی فعال شهروندان در فرایند قانونگذاری است. این مشارکت می تواند 
در قالب های مختلفی مانند ارائه نظرها و پیشنهادها، حضور در جلسات قانونگذاری و حتی تصویب قوانین صورت گیرد که دارای 

مزایای متعددی است ازجمله:
 ارتقای کیفیت قوانین: مشارکت شهروندان می تواند به شناسایی نیازها و اولویت های واقعی جامعه کمک کند و زمینه را برای 

تصویب قوانینی متناسب با این نیازها فراهم آورد.

1. https//:rc.majlis.ir/fa/law/print_version94202/ 
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 افزایش مشروعیت قوانین: قوانینی که با مشارکت شهروندان تصویب می شوند، از مشروعیت بیشتری برخوردار هستند و از 
حمایت بیشتر مردم برخوردار می شوند.

 تقویت دمكراسی: مشارکت شهروندان در قانونگذاری، یکی از مهم ترین شاخص های دمکراسی است و نشان دهنده آن است که 
مردم در اداره امور جامعه خود نقش فعالی دارند.

در سال های اخیر، تلاش هایی برای افزایش مشارکت شهروندان در قانونگذاری انجام گرفته است ازجمله این تلاش ها می توان به 
برگزاری  و  پیشنهادهای مردم،  و  نظرها  ارائه  برای  الکترونیکی  ایجاد سامانه های  اسلامی،  برگزاری جلسات علنی مجلس شورای 
همه پرسی در برخی موارد اشاره کرد. با این حال، هنوز راه زیادی برای تحقق کامل مشارکت شهروندان در قانونگذاری در ایران باقی 
مانده  است. برای تحقق این امر باید قوانین و مقررات لازم تدوین شود، زمینه های لازم برای مشارکت شهروندان فراهم و فرهنگ 

مشارکت شهروندان در قانونگذاری تقویت شود.

پیشنهاد راهكارهای تقنینی، نظارتی یا سیاستی
 تدوین قوانین و مقررات لازم: برای تحقق مشارکت شهروندان در قانونگذاری، لازم است قوانین و مقررات لازم تدوین شود. این 

قوانین باید شرایط و ضوابط مشارکت شهروندان در قانونگذاری را مشخص کند.
 فراهم سازی زمینه های لازم برای مشارکت شهروندان: برای مشارکت فعال شهروندان در قانونگذاری، لازم است زمینه های 
لازم برای این امر فراهم شود. این زمینه ها شامل آموزش شهروندان، اطلاع رسانی عمومی و ایجاد بسترهای ارتباطی مناسب بین 

شهروندان و نهادهای قانونگذاری است.
مشارکت  فرهنگ  است  لازم  قانونگذاری،  در  شهروندان  مشارکت  نهادینه سازی  فرهنگ مشارکت شهروندان: برای  تقویت   
شهروندان تقویت شود. این امر از طریق آموزش و اطلاع رسانی عمومی و ایجاد انگیزه های لازم برای مشارکت شهروندان می تواند 

انجام گیرد.
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ابزارهای ارتقای »احساس مشارکت 
شهروندی«

 در نظام حکمرانی ملی

1. مقدمه
شهروندی در هر جامعه ای شرط تحقق مردم سالاری است و یک نظام سیاسی بدون تحقق مشارکت شهروندی 
نمی تواند مردم سالار شود. رفتار شهروندان و کیفیت مشارکت آنان در امور جامعه از متغیرها و عوامل بنیادین در 
گسترش سرمایه اجتماعی و به دنبال آن توسعه جوامع بشری است. در این بحث، احساس مشارکت شهروندی یکی 
از جنبه ها ی مهم حقوق شهروندی است که نقش بسیار مهمی در تحکیم و تقویت بنیان ها ی اجتماعی هر جامعه 
دارد. از آنجا که واژه شهروندی در خدمت دو ایده موقعیت شهروندی و احساس شهروندی است، آنچه از بین این دو 

اهمیت درخور توجهی دارد، احساس شهروند بودن )احساس برخورداری از حقوق شهروندی( است. 
به  شهروندی  وظایف  و  حقوق  با  بودن  آشنا  در صورت  تنها  آن  در  افراد  که  کرد  تصور  را  جامعه ای  نمی توان 
درجه شهروندی نائل شده باشند]1[. احساس برخورداری از حقوق شهروندی به گفته کانوور، کلیدی برای عمل 
از حقوق شهروندی در خلق موقعیت  بنابراین احساس برخورداری  به وظایف و نقش های شهروندی است]2[. 
شهروندی از اهمیت بسزایی برخوردار است. شوارمنتل، در کتاب خود با عنوان »شهروندی و هویت«، امکان توسعه 
چنین احساسی را ضرورتی برای جلوگیری از شکاف ها ی عمیق در دمکراسی معاصر قلمداد می کند ]3[. به نظر 
بعضی از صاحب نظران، احساس ضعیف شهروندی از جمله احساس عدم برخورداری از حقوق شهروندی، ریشه 
بسیاری از آسیب های اجتماعی است]1[. در نظام ها ی سیاسی، جوانان اگر احساس همبستگی و نزدیکی با نظام 
داشته  باشند و اگر احساس کنند به عنوان یک شهروند از حقوق و مزایای شهروندی برخوردارند، پیشتاز حمایت 
از نظام و پیشرو اهداف آن هستند و اگر احساس کنند که از نظام بیگانه اند به قشری بیتفاوت، غیر مشارکت جو، 

منفعل و منزوی تبدیل میشوند.
در اسناد بالادستی کشور و همچنین بیانات حضرت امام )ره( و مقام معظم رهبری، مردم نقش مهم و اساسی 
در نظام سیاسی و کشورداری دارند و یکی از امتیازات و تمایزات اصلی نظام جمهوری اسلامی ایران با دیگر 
نظام های رایج دنیا، توجه واقعی به نظر مردم و به میدان آوردن مردم در عرصه حکمرانی و کشورداری است. 
همچنین حدود و ثغورش مشارکت ملت در قانون اساسی -به عنوان میثاق ملی و بالاترین میراث مکتوب و رسمی 
انقلاب اسلامی- مورد توجه جدی قرار گرفته است )اصول هفتم، هشتم، بیست و ششم، پنجاه و ششم، یکصدم و 
یکصد و سوم قانون اساسی(. همچنین مقام معظم رهبری در مورد طراحی راهکار، سازوکار و ابزارهای جامع برای 
مشارکت مردم در عرصه کشورداری بیان می دارند: »حضور مردم چه جوری است؟ این، همان نکته اصلی است. 
اینجاست که مسئولین باید زمینه ها را، مدل ها را، فرمول های عملی و قابل فهم عموم را، فرمول های اعتمادبخش 
را برای مشارکت مردم فراهم کنند. در هر بخشی می شود این کارها را کرد. هم قوه  مجریه، هم قوه  قضائیه، هم 
قوه مقننه به شیوه خاص خود می توانند این را تأمین کنند؛ از ابتکار مردم، از فکر مردم، از نیرو و انگیزه مردم، از 
نشاط جوانیِ جوانان ما - که قشر عظیم و وسیعی هستند - می توانند استفاده کنند؛ این جزو کارهایی است که 

باید ان شاءالله با سازوکار شفاف ازسوی مسئولین انجام بگیرد«.1
مشارکت شهروندان در امر حکمرانی در چهار سطح »تصمیم گیری«، »نظارت«، »مطالبه گری« و »اجرا« قابل 
تعریف است. در قانون اساسی کشور، موضوع مشارکت مردمی در اصول مختلف همچون اصل سوم قانون اساسی 
آمده است که ناظر به تکلیف دولت به جلب مشارکت عامه مردم در تعیین سرنوشت سیاسی، اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی است. بنابراین موضوع مشارکت شهروندی و مردمی باید به صورت جامع ناظر به  تمامی سطوح حکمرانی 
در نظر گرفته شود و نگاه تقلیل گرایانه به آن نداشت. در گزارش حاضر تلاش می شود تا براساس این نگاه، ابزارهای 

مشارکت شهروندی که بیشتر ناظر به اجرا و نظارت هستند تشریح شوند.

1. https//:khl.ink/f17510/ 
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2. پیشینه پژوهش
احساس مشارکت شهروندان موضوعی است که در سال های 
اخیر مورد توجه بسیاری از پژوهشگران قرار گرفته است. این 
موضوع از آن جهت اهمیت دارد که مشارکت شهروندان در امور 
عمومی می تواند به بهبود کیفیت زندگی و افزایش رضایتمندی 
در  انجام  شده  پژوهش های  کند.  کمک  جامعه  از  شهروندان 
این زمینه نشان می دهند که احساس مشارکت شهروندان در 
جهان در حال افزایش است. این افزایش مشارکت را می توان 
ارتباطی،  فناوری های  گسترش  ازجمله  مختلفی  عوامل  به 
نگرش های  تغییر  و  از حقوق خود  آگاهی شهروندان  افزایش 
سیاسی و اجتماعی نسبت داد. پژوهش های انجام  شده در این 
زمینه همچنین نشان می دهند که مشارکت شهروندان در امور 

عمومی می تواند تأثیرات مثبتی بر جامعه داشته  باشد.
در ادامه به برخی از پژوهش های انجام  شده در این زمینه اشاره 
می شود. پژوهش سازمان همکاری و توسعه اقتصادی1 در سال 
2019 نشان  می دهد که احساس مشارکت شهروندان در میان 
کشورهای عضو سازمان همکاری و توسعه اقتصادی در حال 
افزایش است. این مطالعه همچنین نشان  می دهد عواملی مانند 
مشارکت  احساس  بر  و سن،  درآمد،  تحصیلات، سطح  سطح 
هاروارد در  دانشگاه  می گذارند]4[. پژوهش  تأثیر  شهروندان 
امور  در  شهروندان  مشارکت  که  نشان  می دهد   2020 سال 
عمومی می تواند به بهبود کیفیت زندگی شهروندان، از طریق 
این  کند.  بهبود محیط  زیست کمک  و  کاهش جرم، جنایت 
در  شهروندان  مشارکت  که  نشان  می دهد  همچنین  مطالعه 

امور عمومی می تواند به افزایش رضایتمندی از جامعه کمک 
نشان   2021 سال  کمبریج در  دانشگاه  مطالعه  کند]5[. در 
 می دهد مشارکت شهروندان در امور عمومی می تواند به تقویت 
دمکراسی، از طریق افزایش پاسخگویی دولت به خواسته های 
شهروندان کمک کند. این مطالعه همچنین نشان می دهد که 
مشارکت شهروندان در امور عمومی می تواند به افزایش اعتماد 
با عنوان »مشارکت  به دولت کمک کند]6[. مطالعه ای دیگر 
بررسی  به  راهکارها«،  و  چالش ها  قانونگذاری:  در  شهروندان 
مزایا، چالش ها و راهکارهای مشارکت شهروندان در قانونگذاری 
مشارکت  که  نشان  می دهد  مطالعه،  این  پرداخته  است. 
قوانین،  کیفیت  بهبود  به  میتواند  قانونگذاری،  در  شهروندان 
افزایش مشروعیت قوانین و تقویت دمکراسی کمک کند]8[.

کتاب »مشارکت سیاسی شهروندان« نیز به بررسی مشارکت 
سیاسی شهروندان در ایران پرداخته است و نشان می دهد که 
مشارکت سیاسی شهروندان در ایران، در دهه های اخیر افزایش 
زیادی  فاصله  توسعه یافته  کشورهای  با  هنوز  اما  یافته  است، 
دارد]9[. همچنین گزارش مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسلامی با عنوان »مشارکت شهروندان در روند قانونگذاری«، 
در  شهروندان  مشارکت  راهکارهای  و  چالش ها  بررسی  به 
قانونگذاری در ایران پرداخته  است. این گزارش، نشان  می دهد 
که مشارکت شهروندان ایرانی در قانونگذاری، هنوز در مراحل 
ابتدایی قرار دارد و راه زیادی برای تحقق کامل آن باقی مانده 

 است]7[.

1. OECD
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3. اهمیت ایفای نقش شهروندی در نظام حكمرانی ملی
امروزه بنا به دلایلی، این باور وجود دارد که مقوله شهروندی 
اهمیت خود را از دست داده است. نظریه پردازان جهانی شدن، 
جهانی،  جامعه  ازسوی  ملت  دولت  پدیده  که  می کنند  ادعا 
نادیده گرفته  فزاینده  به طور  بازیگران آن،  و  اقتصاد  سیاست، 
 می شود و توانایی دولت ملت، نسبت به تضمین حقوق و اجرای 
تعهدات مربوط به شهروند ملی، با این حساب، مبهم و نامشخص 
خواهد بود. به علاوه، امروزه بسیاری از حقوق و تعهدات فردی 
شهروندی  موقعیت  به  آنکه  از  پیش  غربی،  مرفه  جوامع  در 
رسمی، بستگی داشته  باشد، به اقامتگاه قانونی1 وابسته است 
و این امر نیز از اهمیت شهروند ملی کاسته است]10[. امروزه 
وطنی2  جهان  همچون  مفاهیمی  از  شهروندی،  به جای 
وجود  با  می آید�  میان  به  سخن  جهانی3،  شهروند  و 
موقعیت  اهمیت  از  که  است  آن  واقعیت  مطالب،  این 
شهروندی به هیچ وجه کاسته نشده است. دلیل آن را باید 

در عوامل گوناگون جستجو کرد. 
که  شده  زمینه ای  تغییر  باعث  امور  برخی  شدن  جهانی   .1
تواناترین  اما دولت ها همچنان  دولت ها در آن حاکم هستند، 
نهاد برای تمرکز قدرت سیاسی، اقتصادی، نظامی و ارتباطی اند. 
بنابراین دولت بستر اصلی شهروند است و حقوق و مسئولیت ها 
اجرایی  و  می شوند  اعمال  دولت ها  سطح  در  اساسی  به شکل 

شدن حقوق و تکالیف، با دولت-ملت ارتباط تنگاتنگی دارد.
2. شهروندی بیانگر ارتباط میان حقوق، مسئولیت ها و مشارکت 
و هم اکنون  اداره کردن ضروری است  نوع  برای هر  است که 
شهروندی سازوکار خوبی برای تحقق حقوق و تکالیف است، 
در حالی که یکی از مشکلات حقوق بشر برای تحقق شهروندی 
آن است که با پدیده ای به نام جامعه سیاسی، پیوند و سازوکار 

مؤثری ندارد]11[.
حقوق بشر و شهروندی دو مفهوم مرتبط با یکدیگر هستند. 
آزادی های  و  برای حقوق  به عنوان چارچوب کلی  بشر  حقوق 

انسانی عمل می کند و شهروندی به عنوان سازوکار تحقق این 
با این حال، تحقق حقوق بشر  حقوق و آزادی ها عمل می کند. 
با مشکلاتی مواجه است. حقوق بشر  در چارچوب شهروندی 
برای تحقق خود به حمایت جامعه سیاسی نیاز دارد. این بدان 
به  را  بشر  حقوق  باید  سیاسی  جامعه  نهادهای  که  معناست 

رسمیت بشناسند و از آنها حمایت کنند.
درنتیجه، می توان گفت شهروندی همچنان یک مفهوم مهم 
و اساسی است و جایگاه خود را در جوامع بشری حفظ کرده 
شدن  جهانی  عصر  در  شهروندی  مفهوم  است. با این حال، 
دستخوش تغییراتی شده  است و شهروندان باید با این تغییرات 

سازگار شوند.
اجتماعی  اقتدار  دست  دادن  از  حال  در  علم  جایی که  در 
به نظر می رسد شهروندانِ دغدغه مند، وارد موضوع ها و  است، 
حوزه هایی می شوند که قبلًا فقط به دانشمندان اختصاص داده 
شده بود. چنین افراد عادی، مهارت ها و بینش ها یی دارند که از 
نظر تخصص ممکن است آنها را با دانشمندان هم تراز کند]12[. 
را  دولتی  بازیگران  اقدام های  شهروندان،  مشارکت  مقدار  هر 
»تعدیل«4 کند، به عنوان »پذیرش مشارکت شهروندان« درنظر 
گرفته  می شود. مشارکت شهروندان این پتانسیل را دارد که به 

حاکمیت کمک کند و آن  را شفاف تر و پاسخگوتر کند]13[.
حاکمیت می تواند برای عبور از دوره بی اعتمادی با استفاده از 
این جعبه ابزار از مشارکت شهروندان بهره برد. هرقدر مشارکت 
شهروندان، اقدام های بازیگران دولتی را »تعدیل« کند، به عنوان 
»پذیرش مشارکت شهروندان« در نظر گرفته  می شود. مشارکت 
را دارد که به حاکمیت کمک کند و  این ظرفیت  شهروندان 
اگر مورد پذیرش قرار نگرفت می تواند  اما  موانع را رفع کند. 
به مثابه هشدار اولیه به خط مشی گذاران باشد و در اینجا نقش 
واسطه ها و رابطان میان خط مشی گذاران و شهروندان پررنگ 

می شود.

1. منظور قوانین و مقررات حاکم بر آن سرزمین و منطقه است.
2. Cosmopolitan
3. Global Citizen
4. Adjust
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شكل 1� چارچوب مشارکت شهروندان در یک نگاه

۴. مفهوم شناسی شهروندی و احساس مشارکت شهروندی
شهروند فقط به ساکن شهر گفته نمی شود. در رم، همانند آتن، 
همه ساکنان خصلت شهروندی نداشتند. کسی شهروند بود که 
برای مشارکت در اداره امور عمومی شهر شرایط لازم را داشته 
 باشد. در زبان فرانسه، غالباً شهروند در نقطه مقابل رعیت به کار 
می رود. رفته رفته، دولت - کشور جای دولت - شهر را گرفت 
و مفهوم شهروند به مفهوم دولت - کشور وابسته شد]14[. در 
ایران تا پیش از مشروطیت، به جای این واژه از کلمه رعیت و 

رعایا استفاده می شد]15[.
دارای  که  است  اصطلاح، شهروند عضو جامعه ای سیاسی  در 
حقوق و وظایف مرتبط با این عضویت است. درواقع، شهروند 
از وجود رابطه و پیوند متقابل فرد و جامعه سیاسی حکایت 
می کند. البته باید توجه داشت که برخی الزامات این واژه در 
غیر شهر، کمتر معنا می یابد؛ زیرا بیشتر شهرها محل ظهور 
روابط پیچیده سیاسی، اقتصادی، حقوقی و فرهنگی است، اما 
بدان معنا نیست که روستاییان یا افرادی که در غیر شهر زندگی 
می کنند، شهروند محسوب نمی شوند، بلکه از باب تغلیب، به 
همه افراد سرزمین یا کشوری، شهروند گفته  می شود. درواقع، 
شهروند، فردی است که در ساختار اجتماعی، سیاسی، فرهنگی 
و اقتصادی جامعه حضور دارد و در تصمیم سازی، تصمیم گیری 
و شکل دهی آن به صورت مستقیم و غیرمستقیم، اثرگذار است. 
در یک  کلام، شهروند بر عضویت یک فرد در جامعه سیاسی 
دلالت دارد و حاکی از آن است]16[. درواقع، شهروندی حاکی 

از موقعیت و حالت انسانی است که براساس آن باید از حقوق 
گیرد،  برعهده  نیز  تکالیفی  باید  و  شود  برخوردار  مزایایی  و 
هرچند در دولت - شهر نباشد؛ یعنی ساکن کشور نباشد]17[. 
بنابراین، شهروندی وضعیتی است که به افراد عضو جامعه ای 
از  که  است  حقوقی  شهروندی،  حقوق  و  می شود  اعطا  ملی 
آن ناشی می شود و مشارکت در این دارایی عمومی را آسان 
می کند]18[. شهروندی، هویت جدیدی به فرد می بخشد که 
خارج از هویت فردی، خاندانی، قومی، خونی، تباری و شغلی 
شخصی  میان  موجود  رابطه  وضع  به  شهروندی  پس  است. 
طبیعی و جامعه ای سیاسی به نام دولت -کشور، گفته  می شود 
موظف  حمایت  به  دومی  و  وفاداری  به  اولی  آن  براساس  که 
است. درواقع، ویژگی ای که شهروندی را از تابعیت صرف جدا 
می کند، وجود اخلاق مشارکت و حقوق و مزایای شهروندی 
موقعیتی  بلکه  منفعلانه،  موقعیتی  نه صرف  شهروندی  است. 
فعالانه و اثرگذار است. در نگاهی کلان، شهروندی حاکی از این 
رابطه خاص میان جامعه سیاسی و عضو آن است که براساس 
شهروند  پس  بود.  خواهد  تکالیفی  و  حقوق  دارای  فرد،  آن 
ناشی  وضعیت  این  از  که  حالتی  بر  شهروندی  و  عضویت  بر 
بیان  می توان  جمع بندی  در  بنابراین  دارند�  دلالت  می شود، 
داشت که شهروندان افرادی هستند که در یک نظام سیاسی به 
رسمیت شناخته می شوند و دارای حقوق مشخص هستند و در 

اداره امور ملی مشارکت دارند.

رفع 
موانع

موانع 
احتمالی

پذیرش 
پیشنهاد توسط 
مقام ذی صلاح

به سیاست 
کمک می کند، اما در 

حد هشدار اولیه

تأثیر بر 
خط مشی گذاری

عدم 
تأثیر بر 

خط مشی گذاری

نقش واسطه ها 
در ایجاد گفتگو میان 
شهروندان و حاکمیت

ابتكار عمل 
در مشارکت  
شهروندان 

حاکمیت
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ایجاد  برای  چالش های جدیدی  با  دولت ها  مدرن،  جوامع  در 
جامعه،  پیچیدگی  افزایش  مانند  مواجه اند  عمومی  رضایت 
جهانی شدن و شکاف های اجتماعی. در این شرایط، دولت ها 
به استراتژی های پیچیده تری برای ایجاد رضایت عمومی نیاز 

دارند که باید شامل عناصر فرهنگی باشد.
برای  فرهنگی  سیاست های  از  می توانند  دولت ها  مثال،  برای 
تقویت احساس تعلق به یک کشور یا ترویج ارزش های مشترک 
استراتژی های  استفاده  کنند.  اجتماعی  شکاف های  کاهش  و 
به  می تواند  عمومی  رضایت  ایجاد  برای  دولت ها  پیچیده تر 
تقویت هویت ملی کمک کند. با افزایش مشارکت شهروندان 
در قانونگذاری، می توان زمینه را برای تصویب قوانینی متناسب 
تقویت  به  و  کرد  فراهم  واقعی جامعه  اولویت های  و  نیازها  با 

دمکراسی کمک کرد.
برگزاری همه پرسی در مورد موضوع های مختلف ازجمله این 
و  ایرلند  مانند سوئیس،  از کشورها  بسیاری  راهکارهاست. در 
مختلف  موضوع های  مورد  در  همه پرسی  برگزاری  دانمارک 

ازجمله قوانین، امری معمول است. 
همچنین ایجاد نهادهای مشورتی با حضور شهروندان راهکار 
جهان،  کشورهای  از  برخی  است. در  زمینه  این  در  دیگری 
و  نظرها  ارائه  برای  شهروندان  حضور  با  مشورتی  نهادهای 
به  می توان  که  شده  است  ایجاد  قوانین  مورد  در  پیشنهادها 
نهادهای »مشاوره عمومی«1 در انگلستان و »شورای مشورتی 

ملی«2 در کانادا اشاره کرد.
نهادهای  و  شهروندان  بین  مناسب  ارتباطی  بسترهای  ایجاد 
قانونگذاری نیز زمینه های ارتقای احساس مشارکت را توسعه 
ارتباطی مناسبی  از کشورها، بسترهای  خواهد داد. در برخی 
بین شهروندان و نهادهای قانونگذاری ایجاد شده  است تا زمینه 
مشارکت بیشتر شهروندان در قانونگذاری فراهم شود. ازجمله 
قانونگذاری،  نهادهای  وب سایت های  به  می توان  بسترها  این 

تلفن های خط ویژه و شبکه های اجتماعی اشاره کرد.

در  مشارکتی  محلی  و  ملی  رویدادهای  برگزاری   �5-1
کانادا

مترقی،  محافظه کار  حزب  رهبری  تحت  کانادا،  فدرال  دولت 

1. Public Consultation
2. National Advisory Council
3. Smart Citizen Kit

از صد و بیست و پنجمین سالگرد کانادا به عنوان وسیله ای برای 
بازنمایی یک مدل جدید از هویت ملی کانادا بهره برداری کرد. 
دولت کانادا با هماهنگ کردن حمایت های بخش خصوصی از 
را  بودن  کانادایی  فضیلت  که  جشنواره های شهرهای کوچک 
تمجید می کند، جشن کانادایی بودن را ترویج می دهد و این 
تلقی می شود.  ابتکارات محلی توسط مردم  به عنوان  جشن ها 
تلاش  و  فرهنگ  در  دولت  مداخله  طولانی  سابقه  با  کانادا 
دولت برای ایجاد هویت ملی براساس ایده کانادا به عنوان یک 
جامعه چند فرهنگی، در زمان حزب محافظه کار، تلاش کرد از 
حرکت های مردم در این عرصه حمایت کند و نتیجه این شد 
که مشارکت حداکثری شهروندان در جشنواره های محلی به 

منصه ظهور رسید]19[.

طریق  از  شهروندی  مشارکت  احساس  ارتقای   �5-2
پروژه شهروند هوشمند در بارسلونا

احساس شهروندی در بارسلونا از طریق پروژه شهروند هوشمند 
مورد توجه قرار گرفت. شهروند هوشمند که در سال 2012 
آغاز شد، ابزارها و روش هایی را برای توانمندسازی جوامع در 
نظارت بر محیط  زیست و تصمیم گیری مشارکتی توسعه داده 
است. محصول شاخص این پروژه، کیت شهر هوشمند3، یک 
پلتفرم سخت افزاری کم هزینه و منبع باز است که شهروندان 
پارامترهای  را در مورد  داده های لحظه ای  تا  قادر می سازد  را 
مختلف محیطی از جمله کیفیت هوا، آلودگی صوتی و دمای 
شهری جمع آوری کنند. سپس این داده ها در پلتفرم شهروند 
جامع  تصویری  و  می شوند  تجسم  و  جمع آوری  هوشمند 
از  فراتر  می دهند.  ارائه  شهر  سراسر  در  محیطی  شرایط  از 
آموزشی،  منابع  ارائه  با  هوشمند  شهروند  داده ها،  جمع آوری 
سازماندهی کارگاه ها و تسهیل گفتگو بین شهروندان، محققان 
تقویت  را  جامعه  همکاری  و  مشارکت  خط مشی گذاران،  و 
می کند. این رویکرد مشارکتی به توسعه ابتکارات نوآورانه حس 

شهروندان منجر شده  است، مانند:
 نقشه نویز بارسلون: این پروژه از کیت شهروند هوشمند برای 
استفاده  شهر  سراسر  در  صوتی  آلودگی  سطوح  نقشه برداری 
می کند و بینشهایی را در مورد مناطق دارای سروصدای بیش 

۵. تجربیات جهانی مشارکت شهروندان
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از حد ارائه می کند و شهروندان را قادر می سازد تا از اقدام های 
کاهش صدا حمایت کنند.

که  زمانی  هوشمند  شهر  پلتفرم  هوا:  کیفیت  هشدارهای   
سطح کیفیت هوا در محله های خاص از آستانه های از پیش 
تعیین  شده فراتر می رود، هشدارهایی بیدرنگ صادر می کند 
و شهروندان را قادر می سازد تا اقدام های پیشگیرانه را انجام 

دهند و اورژانس را مطلع کنند.
 جمع آوری داده های متحرک: این پروژه همچنین با استفاده 
افراد و وسایل  از کیت شهروند هوشمند برای ردیابی جریان 
 نقلیه در مناطق مختلف، داده هایی را در مورد الگوهای تحرک 
شهری جمع آوری کرده است. این داده ها ابتکارات برنامه ریزی 
شهری و استراتژی های مدیریت ترافیک را بهبود بخشیده  است.

موفقیت سنجش شهروندی در بارسلونا پتانسیل این رویکرد را 
برای رسیدگی به چالش های زیست محیطی و افزایش مشارکت 
مدنی در حکمرانی شهری را برجسته می کند. با توانمندسازی 
درک  داده ها،  تحلیل  و  تجزیه  و  جمع آوری  برای  شهروندان 
عمیق تری از مسائل زیست محیطی را تقویت میکند و جوامع 

را برای ارائه راه حل ها توانمند می سازد.]20[

مبتنی بر  شهروندی  مشارکت  احساس  ارتقای   �5-3
توسعه نظارت های عمومی در رم

وضعیت  ارزیابی  برای  رم  در  شهروندی  نظارت  از  استفاده 
زیست محیطی رودخانه های شهر انجام  شده است. هدف این 
حکمرانی  برای  میتواند  شهروندی  نظارت  چگونه  که  است 
منابع شهری مفید باشد و انتقال شهری را تقویت کند. علاوه 
بر این، پتانسیل این ابتکارات را برای اطلاع رسانی فرایندهای 
نظارت  ابتکارات  از  نمونه  دو  میکند.  بررسی  تصمیم گیری 

شهروندی در رم عبارتند از:
1. ابتکار نظارت بر رودخانه تیبر:1 این طرح با هدف مشارکت 
ساکنان محلی در نظارت بر وضعیت رودخانه تیبر انجام شد. 
ساکنان محلی و گروه های محیطی با نگرانی در مورد وضعیت 
رودخانه و عدم اقدام محسوس ازسوی نهادها، نیروهای خود 
را برای نظارت بر کیفیت آب تیبر ملحق کردند. فرایند پایش، 
را در طراحی تحقیق، جمع آوری نمونه های آب و  شهروندان 
تجزیه و تحلیل نتایج مشارکت می داد. این ابتکار توسط جامعه 
آن  هدایت شد. هدف  درگیر  داوطلبان  و  سازمان یافته  مدنی 

1. RomaUP Tiber
2. Walk Up Aniene
3. Waag

جلب توجه به مسائل زیست محیطی و عدالت اجتماعی و ایجاد 
مداخلات مبتنی بر داده های جمع آوری شده ازسوی شهروندان 

است.
بر  نظارت  بر  پروژه  این  آنین:2  رودخانه  بر  نظارت  ابتکار   .2
رودخانه، یکی دیگر از آبراه های مهم در رم تمرکز داشت که 
با مشارکت شهروندی و با هدف ارزیابی کیفیت آب و شرایط 
اکولوژیکی رودخانه انجام شد. شهروندان فعالانه در جمع آوری 
نمونه های آب و تجزیه و تحلیل داده ها مشارکت داشتند. هدف 
و  زیست محیطی  مسائل  مورد  در  آگاهی  افزایش  طرح  این 
در جوامع محلی  اقدام ها  انجام  برای  توانمندسازی شهروندان 
تولید  برای  را  نظارت شهروندی  پتانسیل  ابتکارات  این  است. 
دانش ارزشمند، اطلاع رسانی به خط مشی گذاران و تقویت انتقال 

شهر به سمت شهری هوشمند و پایدار نشان  می دهد ]21[.

4-5� پروژه آزمایشگاه شهروند هوشمند آمستردام
بر  نظارت  برای  مهم  رویکردی  به عنوان  شهروندی  سنجش 
اجرا شده  آمستردام  در  و حکمرانی مشارکتی  زیست  محیط  
غیرانتفاعی  سازمان  یک  واگ3،  انجمن  را  رویکرد  این   است. 
رهبری  می کند،  ترویج  را  شهروندان  مشارکت  و  نوآوری  که 
افزایش  برای  ابزاری  به عنوان  را  مشارکت شهروندان  می کند. 
و  شهری  برنامه ریزی  اطلاع رسانی  و  زیست محیطی  آگاهی 

تصمیم گیری های خط مشی ارائه می دهد.
در  آمستردام،  هوشمند  شهروند  آزمایشگاه  شاخص  پروژه 
ارتقای ابتکارات سنجش شهروندان در سراسر شهر مؤثر بوده 
است. این آزمایشگاه به شهروندان امکان دسترسی به حسگرها 
قادر  را  آنها  و  را می دهد  باز  و منبع  نرم افزارهای کم هزینه  و 
محیطی  مختلف  پارامترهای  مورد  در  را  داده ها  تا  می سازد 
شهری  سبز  فضاهای  و  صوتی  آلودگی  هوا،  کیفیت  ازجمله 
آنلاین  پلتفرم  یک  در  داده ها  این  سپس  کنند.  جمع آوری 
تجمیع و تجسم می شوند و به شهروندان این امکان را می دهند 
تا شرایط محیطی در محله های خود را رصد کنند و در بحث 
با خط مشی گذاران برای رسیدگی به نگرانی های زیست محیطی 

شرکت کنند.
موفقیت سنجش شهروندان در آمستردام پتانسیل این رویکرد 
و  مدنی  مشارکت  افزایش  شهروندان،  توانمندسازی  برای  را 
با  آمستردام  می کند.  برجسته  شهری  محیط  کیفیت  بهبود 
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ابزارهای ارتقای »احساس مشارکت 
شهروندی«

 در نظام حکمرانی ملی

استفاده از قدرت جمعی شهروندان برای جمع آوری و تجزیه 
و تحلیل داده ها نشان داده است که حس شهروندان می تواند 
و  زیست محیطی  مسائل  به  رسیدگی  برای  ارزشمندی  ابزار 

شکل دادن به توسعه پایدار شهری باشد.
در اینجا چند نمونه خاص از ابتکارات سنجش شهروندان در 

آمستردام آورده شده  است:
از 100 حسگر  از بیش  ایرکیو:1 این شبکه متشکل   شبکه 
کیفیت هواست که شهروندان اداره می  کنند، داده ها  سطوح 
داده ها  این  می دهد.  نشان  شهر  سراسر  در  را  آلودگی  هوا 
برای شناسایی نقاط داغ آلودگی  هوا و اطلاع رسانی مداخلات 

سیاستی برای کاهش انتشار استفاده شده  است.
 پروژه موج صوتی:2 این پروژه با استفاده از حسگرهای صوتی 
ترسیم  شهر  سطح  در  را  صوتی  آلودگی  سطوح  شهروندی، 
میکند و برای شناسایی مناطق دارای سروصدای بیش از حد 

و اقدام های کاهش نویز استفاده می شود.

را در  پروژه سطوح تشعشعات گاما  این  پروژه گاماسنس:3   
سطح شهر با استفاده از حسگرهای شهروندی نظارت می کند. 
و  عمومی  بهداشت  تصمیمات  اطلاع رسانی  برای  داده ها  این 

افزایش اقدام های ایمنی در برابر تشعشع استفاده شده  است.
 نقشه فضای سبز: این نقشه توزیع فضاهای سبز در سطح 
شهر را براساس داده های جمع آوری شده توسط شهروندان به 
کمبود  با  مناطق  برای شناسایی  داده ها  این  تصویر میکشد. 
پارک ها و فضای سبز جدید  از توسعه  فضای سبز و حمایت 

استفاده شده  است.
میزان  و  سیل  حوادث  نقشه  این  آمستردام:  سیل  نقشه   
داده ها  این  ردیابی میکند.  را در سراسر شهر  خسارت سیل 
برای اطلاع رسانی استراتژی های کاهش سیل و بهبود آمادگی 

برای سیل آینده استفاده شده  است.]22[

1. AirQ
2. Soundwave
3. Gammasense
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۶. جعبه ابزار مشارکت شهروندی
توسعه مشارکت شهروندان در نظارت و اقدام های حوزه عمومی 
مشارکت  را  جامعه  توانمندسازی  و  بالا  به  پایین  به صورت 
یکی  شهروندی می گویند. »جعبه ابزار مشارکت شهروندی« 
اجتماعی  نوآوری  برای تحقق  نمونه هایی است که  بهترین  از 
برای  سازوکارهایی  و  ابزارها  جعبه،  این  در  است.  شده  ارائه  
شهروندان  توانمندسازی  و  شبکه ای  فناوری های  به کارگیری 
می گیرند،  محیط  از  و  یکدیگر  از  که  اطلاعاتی  از  استفاده  با 
از مشکلات و راه حل ها ی ممکن  به منظور کسب آگاهی بهتر 

ارائه  شده است.]23[
آسان تر  را  ما  زندگی  ارتباطی،  فناوری ها ی  چشمگیر  ظهور 
کرد اما هزینه ها ی اجتماعی و خطرات متعددی از نظر حریم 
استقلال  داده ها، 3  مالکیت  اطمینان،2  قابلیت  خصوصی،1 
به دنبال  نیز  را  دمکراتیک5  کنترل  درنهایت  و  تصمیم گیری4 
داشت. برای همین به رویکردهای متفاوت و غیرمتمرکز نیاز 
است که شهروندان در کنار دولت نقش فعالی داشته  باشند. 
فراهم  اجتماعی7را  نوآوری  زمینه یک  باز،6  رویکرد مشارکتی 
می کند. این رویکرد، نمی تواند جایگزین خدمات عمومی شود، 
اما دارای پتانسیل قوی برای غنی سازی و محافظت از خدمات 

در برابر کنترل خارجی یا منافع تجاری است. 
دارد  قصد  حاضر8  گزارش  در  ارائه  شده  جعبه ابزار 
یا  محلی  مسائل  دغدغه مندان  و  اجتماعی  فعالان  به 
به پژوهشگران در زمینه های دانش  جهانی و همچنین 
شهروندی، فعالیت اجتماعی و مشارکتی، دولت و سایر 
بازیگران خط مشی گذاری عمومی و کسانی که مایل اند 
در فرایند تصمیم گیری، صدای شهروندان را نیز بشنوند، 

کمک کند.
اصول حاکم بر این جعبه ابزار ارتقای مشارکت شهروندان، 
توانمندسازی،9 باز بودن،10 هم آفرینی11 و تغییر12 است. در 

1. Privacy
2. Dependability
3. Ownership of Data
4. Decisional Autonomy
5. Democratic Control
6. Open Collaborative Approach
7. Social Innovation

8. جعبه ابزار در اینجا به طور کامل با ذکر مثال های متعدد معرفی شده است.
.Woods, Melanie, Balestrini, Mara, Bejtullahu, (20 more authors) (2018) Citizen Sensing: A Toolkit. Making Sense
9. Empowerment
10. Openness
11. Co-creation
12. Changemaking

دارد  از موضوع های سیاستی وجود  تنوع غنی  این جعبه ابزار 
که بسته به هر موضوع یا جامعه متفاوت است. نکته مهم این 
است که ابزارهای ارائه  شده، کامل نیستند و حتماً باید تکمیل 

و تصحیح شوند. 

مشارکت  احساس  ایجاد  مفهومی  چارچوب   �6-1
شهروندی

پروژه ایجاد احساس مشارکت یک پروژه بین المللی و مشارکتی 
با هدف تعمیق درک فرایندهای جمعی مبتنی بر بسته ابزار 
که چگونه  داد  نشان  ابزار  بسته  این  است.  هوشمند  شهروند 
طراحی باز  و شیوه های  متن باز  متن باز، سخت افزار  نرم افزار 
می تواند به طور مؤثر به فراهم کردن زمینه مشارکت شهروندان 
کمک کند. چارچوب مفهومی و روش شناختی ایجاد احساس 
مشارکت شهروندی شامل چهار عنوان اصلی و هشت مرحله 

است که در هر مرحله ابزارهایی معرفی می شود:
فرد  مسئولیت  افزایش  یا  کنترل  احساس  توانمندسازی؛   �1
در قبال خودش و محیط که می تواند همراه تشویق با ترکیبی 
از رویکردهای مشارکتی و باز بودن با استفاده از فناوری ها و 
برای  بیشتر  بهبود کیفیت زندگی و قدرت  به  و  باشد  داده ها 

تغییر در شرکت ها و دولت ها منجر شود.
2� هم آفرینی؛ تمرین توسعه مشارکتی و راهی برای توصیف 
رویکردها و اقدام ها با استفاده از روش ها و ابزارهایی برای کار 
هم آفرینی  است.  بازی  زمین  یک  در  یکدیگر  با  افراد  کردن 
طیف  از  استفاده  با  متعدد  افراد  بین  مشارکتی  فرایندی 
گسترده ای از منابع و ایده ها برای ایجاد اهداف یا فعالیت های 

جدید است.
افزایش آگاهی است. آگاهی  از  فراتر  3� ایجاد تغییر؛ هدف 
به تغییر منجر نمی شود. هدف، تغییر در افراد، جوامع،  لزوماً 
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مؤسسه ها و / یا فرهنگ ها و تفکر، نگرش ها ، ارزش ها و آگاهی 
است. 

و  داده ها  ساختارها،  شفافیت  مورد  در  امر  این  بازبودن؛   �4
اقدام هاست. اولویت ها ی استراتژیک در این زمینه شامل طراحی 

باز،1 علم باز،2 فناوری و داده باز3 و جهان باز4 هستند.]23[

مشارکت  احساس  جعبه ابزار  طراحی  مراحل   �6-2
شهروندی

جعبه ابزار  طراحی  مراحل  خلاصه  به صورت  بخش  این  در 
احساس مشارکت شهروندی ارائه می شود:

1� تعیین محدوده و دامنه موضوعی؛5 در این مرحله ابتدا 
موضوع های مهم توسط شهروندان کشف، نگاشت و مورد بحث 
مقالات،  اینترنتی،  جستجوهای  با  اطلاعات  می گیرند.  قرار 
جمع آوری  مصاحبه  و  نظرسنجی  انجام  خبری،  گزارش ها ی 
می شود. این مرحله محدودیت زمانی ندارد و ممکن است چند 

هفته یا چند سال طول بکشد.
همه  که  است  این  جامعه سازی  هدف  جامعه سازی؛6   �2
کمپین،  اهداف  موضوع،  از  مشترکی  درک  به  شهروندان 
سازماندهی پروژه و نحوه مستندسازی فعالیت ها برسند. این 
مرحله زمانی است که مهارت ها ی شهروندان شناسایی شود و 

مهارت ها ی جدید توسعه یابد.
شهروندان  که  می شود  باعث  برنامه ریزی  برنامه ریزی؛7   �3
استراتژی ها ی سنجش  پروژه،  اهداف  مورد  در  به طور جمعی 
و پروتکل ها ی جمع آوری داده ها تصمیم بگیرند. در این مرحله 
شهروندان  می شوند.  متناسب  و  آزمایش  سنجش،  ابزارهای 
داده ها  برای درک  رویکردهایی  و  آشنا می شوند  با حسگرها8 

معرفی می شود.
4� حس کردن؛9 مرحله ای  است که در آن همه داده ها را در 
برای نشان  مورد موضوع سیاستی جمع آوری و شاخص هایی 

1. Open Design
2. Open Science
3. Open Technology and Data
4. Open to the World
5. Scoping
6. Community Building
7. Planning
8. Sensors
9. Sensing
10. Awareness
11. Action 
12. Reflection
13. Legacy
14. Community Organisers

دادن تأثیرات آن بر افراد و جامعه تعیین می کنند.
5� آگاهی؛10 با استفاده از تمامی داده ها و تکمیل شاخص ها ، 
اطلاعات تجزیه و تحلیل شده و در اختیار جامعه قرار می گیرد. 
گردآوری اطلاعات برای شناسایی نقاط مداخله برای اقدام و 

تغییر تا رسیدن به یک آگاهی جمعی، ضروری است.
6� اقدام؛11 هنگامی که آگاهی در مورد مسئله افزایش یافت، 
تدبیر،  هدف،  می دهند.  پیشنهاد  را  عملی  راه ها ی  شهروندان 
می تواند  که  اقدام هاست  از  مجموعه ای  ارائه  و  ساماندهی 
و  گذارد  تأثیر  آن  روی  کند،  ایجاد  یا  شناسایی  را  موضوعی 
بسازد یا تغییر دهد. اقدام می تواند تغییر فردی باشد یا فعالیت 

عمومی یا حتی تغییر دادن خط مشی ها .
7� بازتاب؛12 شهروندان در مورد فرایند فکر می کنند که چه 
چیزی کارآمد است و چه چیزی می تواند بهبود یابد. این مرحله 
شامل مشاهده داده ها و تغییرات ایجاد شده  است. ممکن است 
احساس  )مانند  قبلی  مراحل  به  بازگشت  یا  و  مراحل  تکرار 

کردن( صورت گیرد.
8� میراث؛13 با نگاه کردن به آینده پروژه و ایجاد طرح هایی 
برای ماندگار کردن تأثیرات برنامه ها و نیز به اشتراک گذاری 
اثرات  پایداری  از  اطمینان  برای  می شود.  ایجاد  اطلاعات 
ابزارها دوباره آزمون شده  پروژه، برای سازمان ها ی اجتماعی، 
و گزارش نوشته می شود و برای پروژه ها ی بعدی به اشتراک 
گذاشته می شود. شرکت کنندگان کلیدی در این بخش شامل 
جامعه،  اعضای  پروژه،  تیم ها ی  جامعه14،  سازمان دهندگان 
رسانه ها  داده،  تحلیلگران  کارشناسان خارجی،  و  دانشگاهیان 

و مقامات دولتی هست ]23[.
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شكل 2� چارچوب و مراحل بسته ابزار ایجاد احساس مشارکت شهروندی]23[

۷. ابزارهای احساس مشارکت شهروندی
در این قسمت براساس چارچوب هشت مرحله ای ارائه  شده در 
قسمت پیشین، ابزارهای ایجاد احساس مشارکت شهروندی در 

هر مرحله ارائه می شود]23[�

1-7� ابزارهای شناسایی محدوده فعالیت
اولین قدم در طراحی ابزارهای مشارکت شهروندی، شناسایی 
دغدغه ها ی افراد جامعه و ایجاد درک درستی از موضوع است. 
بر  باید  شهروندان  انگیزه ها ی  و  فرهنگ  شناخت  به  توجه  با 

موقعیت محلی تمرکز کرد و آن را درک کرد.
مسائل  ترسیم  به  می تواند  فعالیت  محدوده  کردن  مشخص 
مورد علاقه و کارهایی که در گذشته، چه در منطقه و چه در 
مقیاس بین المللی انجام  شده، کمک کند. این مرحله می تواند 
شامل بررسی ادبیات موضوع، خواندن گزارش ها و مقالات در 

مورد کارهای انجام  شده توسط بخش ها ی دیگر باشد. ممکن 
است جلساتی را با افراد متأثر یا متخصصان این موضوع ترتیب 
دهید یا از طریق مصاحبه و پرسشنامه تحقیقات عملی انجام 
با  این مرحله مفید است که بدانید  دهید. در هر صورت، در 
چه کسی کار خواهید کرد و سایر ذی نفعان چه کسانی خواهند 
بود. همچنین برنامه ریزی فرایندهای سازمانی و زمان بندی در 

این مرحله انجام  می شود.
برای مثال برای مدیریت بحران آب در یک منطقه و اصلاح 
و  کشاورزان  از  اعم  بازیگران  همه  مشارکت  با  کشت  الگوی 
تعاونی ها ی آب بران، جهاد کشاورزی، اداره امور آب، فرمانداری 
و سمن ها ی محیط  زیستی اولین قدم مشخص کردن محدوده 

فعالیت با استفاده از نگاشت است.
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 ابزار 1: نگاشت جغرافیایی1
استفاده از نگاشت جغرافیایی به منظور شناسایی ماهیت و محل 
دقیق وقوع مسئله است. یک نقشه می تواند با نمایش بصری 
منطقه هدف، به طراحی استراتژی سنجش کمک کند. نکته 
به صورت  را  آن  که  است  این  جغرافیایی  نگاشت  در  کلیدی 
دستی درآورید، با مشارکت کنندگان بحث کنید و اجازه دهید 
نگاشت را خودشان انجام دهند، به طوری که بتوانند موضوع را 
به طور کامل درک کنند. هدف نگاشت جغرافیایی ایجاد حس 

مشترک بین شهروندان و درک دقیق مسئله است. 
امری  برای هر پروژه، مشارکت شهروندی  نگاشت جغرافیایی 

ضروری است. هدف نگاشت جغرافیایی نه تنها تجسم موضوع، 
است  زیرساخت ها یی  و  موجود  منابع  الگوها،  شناسایی  بلکه 
مسائل  فهمیدن  می کنند�  کمک  مشارکت  توسعه  به  که 
است،  دشوار  و  پیچیده  عمومی  بخش  در  سیاستی 
تا عرصه  نگاشت جغرافیایی کمک می کند  برای همین 
سیاستی به درون محله یا منطقه خاص آورده شود که 
در آن شهروند، کارشناس است و نشان  می دهد که چرا 
ضرورت دارد همه ذی نفعان در فرایند تغییر درگیر شوند� 

1 .Geographical Mapping

شكل 3� یک نمونه نگاشت جغرافیایی]23[
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شكل 4� یک نمونه نگاشت مشترک]23[

 ابزار 2: نگاشت مشترک1
پروژه ها ی اجتماعی هرگز از هیچ شروع نمی شوند. همه ما برای 
مشارکت مواردی همچون زمان، مهارت، منابع یا ایده هایی در 
اختیار داریم. افشای این ثروت می تواند رفتارهای مشارکتی را 
تقویت کند. ابزار نگاشت مشترک یک بوم دیواری بزرگ است 
که به افراد این امکان را می دهد مشارکت هایی را که مایلند 

انجام دهند، ثبت کنند. مشارکت افراد را می توان با استفاده از 
برچسب روی بوم ترسیم کرد. همچنین یک برگه دستورالعمل 
تماس  اطلاعات  و  نام  که  دارد  وجود  شرکت کنندگان  برای 
خود و نوع مشارکتی که می توانند ارائه دهند را وارد می کنند. 
پس از تکمیل، یک بینش جمعی از منابع موجود و همچنین 

شکاف هایی که باید پر شود به دست می آید.

1. Commons Mapping
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 ابزار 3: برنامه آزمایشی مبتنی بر همكاری1
مالکیت اغلب دلبستگی ایجاد می کند. بنابراین با نزدیک شدن 
به ساختار مشارکتی می توان کارزاری ایجاد کرد که همه بتوانند 
مالک آن باشند و درنتیجه احتمال ترک آن کمتر خواهد شد. 
طراحی کارزاری پشت درهای بسته قبل از افشای نهایی آن 
برنامه ریزی،  فرایند  کردن  باز  با  اما  است  وسوسه انگیز  اغلب 
می توان کمپینی طراحی کرد که نیازها و انتظارات جامعه را 
در نظر می گیرد. برنامه باید پس از یک دوره تأمل به روز شود 
و مراحل جدید ازسوی شرکت کنندگان اضافه شود و درنهایت 

به کارآمدی منجر شود.

2-7� ابزارهای جامعه سازی
ارزش های مشترک  به شناسایی  می تواند  فرایند جامعه سازی 
مثل توانمندسازی یا شفافیت برای هدایت کمپین کمک کند� 
تقویت انسجام و ارتباطات برای پایداری جامعه در طول فرایند 
و توسعه روابط بین افراد مختلف )مانند متخصصان یا اعضای 

سازمان ها ی دولتی( برای ایجاد تغییر بسیار مهم است.
جامعه  یک  ایجاد  و  افراد  دادن  مشارکت  شروع  زمان  اکنون 
در اطراف موضوع است. در این مرحله، با کنار هم قرار دادن 
انگیزه ها و مهارت های متفاوت دارند، یک ارزش  جوامعی که 
مشترک پیدا می شود. بنابراین جامعه سازی یک مفهوم مرکزی 
است. درگیر کردن و استخدام جامعه )یا جوامع( شامل شکل 
دادن به موضوع، استفاده از مشارکت افراد، ایجاد یک جدول 
شدن  جمع  زمان  و  فضا  تنظیم  است.  فرایند  درک  و  زمانی 
برای ملاقات با یکدیگر، کلید این فرایند است. برنامه ریزی برای 
تیم پروژه و تعیین نحوه مدیریت نیز بسیار مهم است. در این 
تغییر در  از  مرحله مهارت های موجود در جامعه و شواهدی 

نگرش ها و رفتارهای افراد جامعه باید مستند شود. 
جامعه سازی باید پس از مشخص کردن محدوده و قبل از ورود 
به برنامه ریزی دقیق انجام شود. ممکن است این مرحله بسته 
انسجام جامعه  نوع مهارت ها ی موجود در جامعه و میزان  به 
طولانی شود و در طول پروژه ادامه یابد� برای مثال برای بهبود 
تمایلات رفتاری و افزایش مقاومت نوجوانان در مقابل مصرف 
مواد مخدر باید حداقل سه جامعه درست کنید: الف( افرادی 
که تابه حال مواد مخدر مصرف نکرده اند و فقط به مصرف این 

1. Collaborative Pilot Schedule
2. Onboarding Kit
3. Empathy Timeline
4. Recruitment

مواد )برای اولین بار( فکر کرده اند؛ ب( افرادی که تفننی )نه 
دائمی( به مواد روی آورده اند. ج( جوانانی که تجربه بیشتری 
از مصرف مواد مخدر دارند؛ و با کمک بسته تعاملی و جدولی 
همدلی عواملی )مانند آسیب پذیری فردی، تصور اشتباه از خطر 
و هنجارهای ذهنی( را که تحت  تأثیر آن به رفتار مخاطره آمیز 
تأثیری  افراد  این  کنیم. چون  آورده اند، مشخص  روی  اعتیاد 
چشمگیر از همسالان خود می پذیرند و هنگام تصمیم گیری، 
به دنبال الگوبرداری رفتاری از همسالان و گروه ها ی اجتماعی 

خودشان هستند�

 ابزار 1: بسته تعاملی2
زمان استقبال از شرکت کنندگان بهتر است یک کیت حاوی 
منابع اطلاعاتی و ابزارهای جامعه سازی در اختیار آنها قرار گیرد. 
پیوستن به مشارکت شهروندان، به ویژه برای کسانی که با این 
موضوع آشنایی ندارند، می تواند دلهره آور باشد. برای سهولت، 
از اطلاعات آموزنده می تواند کمک کننده  مجموعه ای اساسی 
باشد. بسته باید شامل اطلاعات و ابزارهای مربوط به موضوع 

مورد نظر و همچنین کاربرد فناوری و راه ها ی مشارکت باشد.

 ابزار 2: جدول زمانی همدلی3
فکر کردن  برای  اعضای جامعه  از  ابزار شامل درخواست  این 
در مورد پیچیدگی ها ی موضوع مورد نظر است. اعضای جامعه 
می توانند از دیدگاه ها ی یکدیگر در مورد مشکلات محیطی آگاه 
شوند، زیرا این رویکرد به شرکت کنندگان اجازه می دهد تا در 
مورد ادراکات شخصی خود فکر کنند. جدول زمانی همدلی با 
گرد هم آوردن افراد برای بحث در مورد مسائل به گونه ای که 
قبلًا انجام نداده اند، جامعه سازی را تسهیل می کند. زمانی که 
به دنبال تغییر در حوزه عمومی هستید، ترسیم جدول همدلی 
درک موضوع مورد نظر را راحت تر می کند، زیرا تشویق میکند 
را در آن  نگاه کنند و نقش خود  به هر دو طرف مشکل  که 

درک کنند.

 ابزار 3: به خدمت گرفتن4
به موضوع،  آنها  وارد کردن  و  نزدیک  با جوامع  ارتباط  نحوه   
به خدمت گرفتن )استخدام(  ابزارهای  پراهمیت است.  بسیار 
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جامعه سازی  و  شده  صرفه جویی  زمان  در  می کند  کمک 
زمینه  به  باید  محلی  جوامع  ساختن  برای  شود.  کارآمدتر 
توجه  جامعه  نوع  و  اقتصادی  اجتماعی،  سیاسی،  فرهنگی، 
کرد. باید تصمیم گرفت آیا ابزارهای استخدام با نیازهای پروژه 
مطابقت دارند یا باید آنها را برای اهداف خود تغییر و تطبیق 

داد و مجدداً استفاده  کرد�

3-7� ابزارهای برنامه ریزی
این مرحله به طور مستقیم بر آماده سازی جامعه برای جمع آوری 
قبل  مرحله  درحالی که  است.  متمرکز  اقدام  و  تفسیر  داده ها ، 
بود.  به میانه میدان متمرکز  بر درگیر شدن و آوردن جامعه 
تصمیمات اتخاذ شده در این مرحله بر نوع سنجش انجام  شده 

و انواع داده ها ی جمع آوری شده، تأثیر می گذارد.
در اینجا تمرکز بر اهداف و ارتباط بسیار مهم است. جمع آوری 
اطلاعاتی که می تواند برای درک عمیق تر داده ها مفید باشد، 
مانند عکس ها یا مجلات. در این مرحله، ممکن است آموزش 

مهارت های جدیدی برای جامعه نیاز باشد.
ساخته  شده،  قبل  مرحله  در  که  جامعه ای  با  همکاری  برای 
در ساخت  که  واسطه ای  و سازمان ها ی  کرد  برنامه ریزی  باید 
حسگرها یا درک داده ها مهارت یا دانش دارند را به کار گرفت. 
جمع آوری  رفتار  یا  نگرش  در  تغییر  مورد  در  اطلاعاتی  اگر 
می شود، باید یک محقق نیز استخدام کرد. این مرحله بسیار 
مهم است. اغلب سیاست هایی که شکست می خورند در اجرا 

مشکل ندارند بلکه در برنامه ریزی درست عمل نکرده اند.
برنامه ریزی باید قبل از هر سنجشی انجام شود. پس از اینکه 
فرایند  از  بهره  بیشترین  برای  لازم  درک  و  مهارت ها  جامعه 

مشارکت شهروندان را دارد، کار شروع می شود.
شرایط  باید  آموزشی  سیاست های  تدوین  برای  مثال  برای 
مناطق مختلف کشور را درنظر گرفت. واگذاری تصمیم گیری 
درباره تحصیل به سازوکار بازار، امکان تحصیل برای کودکان 
مناطق محروم را فراهم نمی کند و برای اطمینان از اینکه هر 
کودکی فرصت تحصیل را پیدا می کند مداخله عمومی ازسوی 
از  استفاده  با  است.  الزامی  آموزش  کردن  ارزان  برای  دولت 
نشانگرهای سطح جامعه، بوم استراتژی و اندازه گیری هدفمند 
به خوبی می توان شرایط آموزشی متناسب با هر منطقه را فراهم 

1. Community Level Indicators
2. Sensing Strategy Canvas
3. Calibration

را  از مهارت ها  اولیه کاملی  بتوان مجموعه  کرد به گونه ای که 
آموزش داد و استعدادها را شناسایی کرد.

 ابزار 1: نشانگر ها ی سطح جامعه1
نشانگرهای سطح جامعه مسائل نامرئی را قابل مشاهده می کنند. 
نشانگرهای سطح جامعه )CLI ( اندازه گیری ها ی عینی هستند 
این  کنند.  تکمیل  را  داده ها  تا  که جامعه جمع آوری می کند 
معیارها توسط جامعه انتخاب می شوند و اهداف جمعی پروژه 
چگونه  اینکه  درک  برای  گاهی  مردم  می کنند.  منعکس  را 
با چالش مواجه می شوند  آنها مرتبط است  به زندگی  داده ها 
به ویژه زمانی که به روشی غیرشفاف، تصمیم گیری ها می شود. 
این شاخص ها اتصال خوبی بین داده ها و زندگی واقعی برقرار 
می کنند. آنها همچنین با ردیابی و اندازه گیری تغییرات واقعی 
به افراد کمک می کنند تا تأثیر اقدام های خود را ببینند. این 
مشترک  به طور  تا  می کند  تشویق  را  شرکت کنندگان  فرایند 
انتخاب کنند که چه اطلاعاتی و چگونه جمع آوری شود. در 
حالت ایدئال، این ابزاری است که مردم می توانند پس از پایان 
کمپین به استفاده از آن ادامه دهند تا ببینند اقدام های آنها 

چگونه تفاوت ایجاد کرده است.

 ابزار 2: بوم استراتژی حس کردن2
نمی توان داده ها ی باکیفیت خوب و قابل استفاده را بدون یک 
برنامه قوی جمع آوری کرد. با طراحی مشترک استراتژی های 
سنجش، می توان برنامه را با نیازهای شرکت کنندگان و اهداف 
کمک  جوامع  به  استراتژی  بوم  کرد.  سازی  همگام  پروژه، 
می کند تا برنامه هایی را برای استقرار حسگرها و گرفتن داده ها 
ایجاد کند و دانش تخصصی را با مشارکت جامعه در فرایندهای 

تصمیم گیری حیاتی ترکیب کنند.

 ابزار 3: تنظیم )کالیبراسیون(3
این ابزار، تنظیم دستگاه ها ی اندازه گیری و همچنین اعتبارسنجی 
اندازه گیری ها ی  برای  گواهی  دارای  دستگاه ها ی  بین  پیوند 
مقایسه ای  داده ها ی  تحلیل  و  تجزیه  از  استفاده  با  را  خاص 
امکان پذیر می کند. کالیبراسیون به چند دلیل استفاده می شود: 
اول، برای اطمینان از معتبر بودن و کالیبره بودن داده ها در 
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برابر اقدام های معتبر علمی. دوم، برای استخدام اعضای جدید 
جامعه و اطمینان از دریافت آموزش عملی. در نهایت، فرایند 
نظر  در  مداوم  روش شناختی  فرایندی  به عنوان  کالیبراسیون 
به روزرسانی  و  اتخاذ  تأیید،  بررسی،  دائماً  که  می شود  گرفته  
میشود. بدون کالیبراسیون، اعدادی که کمپین تولید می کند 
مراجعه  که  مؤسسه ای  هر  به  بیمعنی هستند.  علمی  نظر  از 

کنید، باید اطمینان حاصل کنند داده ها قابل استناد هستند.

 ابزار 4: اندازه گیری ها ی هدفمند1
 استفاده از اندازه گیری های هدفمند این امکان را می دهد که 
در یک جامعه وارد شده و داده های مفید را جمع آوری کرد. 
ارزیابی زندگی روزمره شهروندان را به جای  توانایی  همچنین 
ازسوی  معمولاً  که  می دهد  کشوری  یا  شهری  میانگین های 
مراجع قانونی ارائه می شود. با هدف قرار دادن یک مکان خاص 
مثل مدرسه، محله یا مرکز اجتماعی، می توان روابط معتبرتری 

با جامعه ایجاد کرد.

4-7� ابزارهای حس کردن
این مرحله  کلیدی برای کل فرایند سنجش توسط شهروندان 
است� بدون حس کردن، هیچ راهی برای جمع آوری اطلاعات 
وجود ندارد. این جایی است که جمع آوری واقعی داده ها اتفاق 
می افتد. با استفاده از انواع حسگر )ها( و موقعیت)های( مکان 
که در مرحله قبل تعیین  شده اند، اندازه گیری مسائل محیطی 
انجام  می شود. نحوه جمع آوری و بازخورد این داده ها به جامعه 
یا  گرفتن  عکس  بر  علاوه  دارد.  بستگی  موجود  فناوری  به 
نظرسنجی  یک  داده ها ،  تکمیل  برای  اطلاعات  جمع آوری 
می تواند به شما کمک کند تا در این مرحله احساس مردم را 
درک کنید. این فرایند را انجام دهید تا تشخیص دهید که آیا 
تفاوت هایی در احساس هر فرد در مراحل مختلف وجود دارد 

یا خیر.
محیط  زیستی،  شاخص های  سنجش  به منظور  مثال  برای 
»خوداظهاری« در پایش آلودگی ها ی محیط  زیست به موجب 
سال  در  توسعه  چهارم  برنامه  قانون   )61( ماده  »الف«  بند 
دولت  بند  این  به موجب  شد.  مطرح  بار  اولین  برای   1383
مکلف شد طرح خوداظهاری برای پایش منابع آلوده کننده را 

1. Targeted Measurements
2. Online Monitoring
3. Sensing Guides
4. Data Journals
5. Operation Manual

خدماتی  تولیدی،  واحدهای  همه  قانون  این  طبق  کند.  آغاز 
براساس دستورالعمل سازمان محیط  زیست،  باید  زیربنایی  و 
نسبت به  اندازه گیری و نمونه برداری واحدهای خود اقدام نموده 
و نتیجه را به سازمان محیط  زیست اعلام کنند� در بند »ب« 
ماده )192( قانون برنامه پنجم توسعه نیز، بر خوداظهاری در 
پایش آلودگی ها و نصب و راه  اندازی سامانه پایش لحظه ای2 در 
منابع آلودگی موجود تأکید شده  است. طبق این بند، واحدهای 
پایش  انجام  به  موظف  خوداظهاری  طرح  مشمول  صنعتی 
با  اما  هستند.  ماهه  سه  زمانی  فواصل  در  خود  خروجی ها ی 
توجه به اینکه در اغلب مناطق صنعتی این موارد رعایت و اعلام 
نمی شود می توان با راهنمایی و آموزش و ارائه سخت افزارهای 

باز به شهروندان حسگر از آنان برای این کار کمک گرفت.

 ابزار 1: راهنمای حس  کردن3
چیز  دو  راهنما  از  هدف  نیست.  ساده  همیشه  کردن  حس  
فعالیت های سنجش  می کند  همه کمک  به  اینکه  اول  است: 
نگهداری حسگر و نحوه  به عملکرد و  ثانیاً  را پیگیری کنند؛ 

عملکرد فناوری و عیبیابی آن کمک می کند.

 ابزار 2: نشریات سنجش داده ها 4
بسیار  و کمّی  داده ها ی سخت  در گرفتن  حسگرها می توانند 
زمینه ای  به  اغلب  داده ها،  واقعی  درک  برای  اما  باشند.  مؤثر 
دهند.  تشخیص  را  آن  نتوانند  حسگرها  حتی  که  داریم  نیاز 
مجلات می توانند همراهان خوبی باشند. با کمک ژورنال ها ی 
داده می توان به الگویی بین داده های جمع آوری  شده و تأثیرات 
روی شرکت کنندگان دست  یافت. اینها چیزهایی هستند که 

حسگر به تنهایی نمی تواند آنها را اندازه بگیرد.

 ابزار 3: راهنمای عملیات5
یک کتابچه راهنمای عملیات خوب باید در صورت بروز هرگونه 
مشکلی در فناوری یا فرایند، کمک زیادی به شرکت کنندگان 
برای بازگشت به مسیر کند. علاوه بر ایجاد کانال های ارتباطی 
راهنمای  دفترچه  از  میتوان  عیبیابی،  برای  دسترس  در 
عملیات برای پرداختن به اساسی ترین جزئیات استفاده  کرد. 
هدف دیگر کتابچه راهنمای عملیات، استراتژی سنجش است. 
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تدوین جدول زمانی یا نموداری که شرکت کنندگان با مراجعه 
به آن می توانند روی کار مورد نظر تمرکز کنند.

 ابزار 4: سخت افزار باز1
سخت افزار باز امکان استفاده از تجهیزات سنجش ارزان قیمت و 
منعطف و سازگاری با انواع پروژه ها را می دهد. می توان عملکرد 
را  نتایج  و  داد  و گسترش  تغییر  و  بررسی کرد  را  آن  داخلی 
آزادانه با دیگران به اشتراک گذاشت. اکثر حسگرهای تجاری 
موجود گران هستند و نمی توان آنها را تغییر یا توسعه داد. در 

سخت افزار باز می توان آزادانه از آن استفاده  کرد و تغییر داد.

5-7� ابزارهای آگاهی
در  چگونه  جامعه  که  می پردازد  موضوع  این  به  محور  این 
مورد موضوعی فکر می کند و داده ها را درک می کند؟ حصول 
اطمینان از اینکه داده ها نه تنها به اشتراک گذاشته می شوند، 
یا  واسطه  سازمان ها ی  در  بالقوه،  به طور  )و  جامعه  در  بلکه 
دولت محلی( نیز فهمیده می شوند، اهمیت حیاتی دارد. فهم 
سلامت،  یا  محیط  زیست  مانند  حوزه هایی  بر  داده ها  تأثیر 
این  می سازد.  ممکن  را  اقدام  و  تغییر  فرصت ها ی  شناسایی 
نوع اشتراک گذاری و شفافیت برای تشویق به اقدام در سطح 

خط مشی گذاری به توانمندسازی جامعه کمک خواهد کرد.
به گونه ای عملی و  باید  هنگامی که داده ها جمع آوری شدند، 
قابل درک، تفسیر شوند. پس از تجزیه و تحلیل باید آنها را در 
قالبی ساده و قابل درک، ارائه داد. مهارت ها ی تجزیه و تحلیل و 
تفسیر داده ها ممکن است در افراد جامعه منتخب وجود داشته  
باشد در غیر این صورت باید از سازمان واسطه یا کارشناسان 
خارجی کمک گرفت. به محض پایان یافتن مرحله سنجش و 
ارتقا یابد. هنگامی که  باید  از داده ها  جمع آوری داده، آگاهی 
جامعه احساس کرد که معنای داده ها را درک می کند، می توان 

به فکر مناطق بالقوه برای اقدام بود.
بدون  معقول  جمعیتی  سیاست های  بردن  پیش  مثال  برای 
بچه دار  است.  ناممکن  کم[  یا  ]زیاد  فرزندآوری  چرایی  درک 
در  زیادی  عوامل  و  است  آگاهانه  انتخابی  خانواده ها  شدن 
که  ابزارهایی  از  استفاده  اساس  همین  بر  هستند.  دخیل  آن 
کشور  آینده  بر  جوانی جمعیت  تأثیر  درمورد  را  افراد  آگاهی 
افزایش می دهد کارگشا خواهد بود. از طرفی با افزایش آگاهی و 

1. Open Hardware
2. Awareness Sheet
3. Data Discussion Sheet
4. Data Dashboard

مشارکت شهروندان می توان سیاست های مناسب هر منطقه را 
تدوین کرد زیرا سیاست هایی از قبیل بیمه سلامت یا مستمری 
بازنشستگی یا واگذاری زمین برای همه مناطق کشور نمی تواند 

مؤثر باشد.

 ابزار 1: برگه توضیحات2
برای هرگونه اقدام براساس داده ها ، باید ابتدا آنها را درک کرد. 
اغلب، درک داده ها ی انتزاعی و نیز ربط دادن اندازه گیری ها به 
تأثیرات ملموس و عملی دشوار است. برخی از وقایع محیطی 
ایجاد  هستند.  قابل درک  به سختی  تخصصی  آموزش  بدون 
آگاهی، زمانی که افراد دیدگاه ها ی متضاد در مورد یک موضوع 
دارند نیز چالش برانگیز است. »ارتباط اندازه گیری ها با اقدام« 
که در قالب برگه توضیحات به شرکت کنندگان داده  می شود، 
تکنیکی است که هدف آن کمک به اعضای جامعه در درک 

داده ها و درنتیجه انتخاب بهترین گزینه برای اقدام است.

 ابزار 2: بحث در مورد داده ها 3
و  مدیریت  نحوه ذخیره،  و  داده ها  مالکیت  مورد  در  اینجا  در 
به  می تواند  داده ها  برگه  می شود.  بحث  آنها  اشتراک گذاری 
استفاده،  مورد  فناوری  درباره  تا  کند  کمک  شرکت کنندگان 
داده های جمع آوری  شده، نگرانی های مربوط به مالکیت داده 
می خواهند  که  داده هایی  سایر  و  خصوصی  حریم  حفظ  و 
به  ابزار همچنین میتواند  این  کنند.  بحث  کنند،  جمع آوری 
تسهیل گران کمک کند تا با آشکار کردن شکاف ها و فرصت های 

یادگیری، بقیه مرحله آگاهی را چارچوب بندی کنند.

 ابزار 3: مصورسازی داده4
هرچه تجسم داده ها بهتر باشد، درک آن آسان تر است. داشبورد 
و  باز کند  و  افراد در دسترس  برای همه  را  داده ها  باید  داده 
مسائل و سؤال های جامعه را به معرض نمایش گذارد. داشبورد 
داده می تواند نقش مهمی در افزایش دانش و درک کل جامعه 

ایفا کند و می تواند کاتالیزوری برای اقدام های بعدی باشد.

6-7� ابزارهای اقدام
این مرحله برای دستیابی به هدف و ایجاد تغییر، چه در محیط 
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ابزارهای ارتقای »احساس مشارکت 
شهروندی«

 در نظام حکمرانی ملی

محلی و چه در سطح ملی، بسیار مهم است. هر اقدامی می تواند 
باعث تغییر خط مشی شود یا به حل مشکلی در جامعه کمک 

کند.
زمانی که داده ها بگویند موقع اقدام است یا جایی که تشخیص 
دهند زمان تغییر است باید برنامه ریزی و همکاری برای اقدام 
شروع شود. در این مرحله، اگر اقدام ها به صورت محلی انجام 

شود، بیشترین تأثیر را دارند.
از تفسیر داده ها به دست  بر اساس بینش ها یی که  باید  جامعه 
آورده تصمیم گیرد که گام بعدی چیست. ممکن است یک 
نقش حمایتی برای سازمان های واسطه وجود داشته  باشد، اما 

هر اقدامی باید کاملًا جامعه محور باشد.
اقدام فقط زمانی باید انجام شود که جامعه آن را درک کند. 
پیامدهای این مرحله بسته به موضوع مورد نظر و اینکه تغییر 
سریع اتفاق می افتد یا خیر، ممکن است طولانی یا کوتاه باشد. 
برای مثال اصلاح یارانه نان یکی از سیاست های چالش برانگیز 
دولت است که نیازمند تصمیمات سنجیده و درست است تا 
تومانی   4200 دلار  سیاست  هدف  نشود.  تنش  دچار  جامعه 
که در سال 1397 تصویب شد این بود که از افزایش قیمت 
محصولات کشاورزی جلوگیری و تولید داخل تقویت شود؛ اما 
داده هایی که از جامعه دریافت شد نشان داد که این سیاست 
از مسیر خود منحرف شده و به اهداف خود نرسیده و حتی 
موجب کاهش سرمایه گذاری در بخش کشاورزی شده  است. 
از  استفاده  با  سیاست  این  اصلاح  برای  اقدام  همین  برای 
برای  مشترک  مجامع  و  اجتماعی  شبکه ها ی  چون  ابزارهایی 

اقناع مردم آغاز شد.

 ابزار 1: حضور در شبكه ها ی اجتماعی1
و  داشت  حضور  اجتماعی  شبکه ها ی  در  باید  مرحله  این  در 
می تواند  کار  این  کرد.  مستندسازی  را  پیشرفت ها  و  یافته ها 
و  رسانه ها  به  تلاش ها  توضیح  برای  مرجع  یک  به عنوان 
خط مشی گذاران مفید باشد و همچنین هنگام مشارکت افراد 

جدید به ما کمک کند.

 ابزار 2: تجسم آینده2
هیچ فرمولی برای ارائه ایده ها ی خلاقانه وجود ندارد اما گاهی 
با فکر کردن به آینده، می توان به ایده های بهتری برای زمان 

1. Digital Presence
2. Visualize the Future
3. Co-Creation Assemblies

حال رسید. این مهم است که اکنون چه کاری می توان انجام 
داد تا به آینده مطلوب رسید. برای افراد آموزش ندیده درک 
انجام داد اغلب دلهره آور است. آگاهی  باید  اینکه چه اقدامی 
دادن به شرکت کنندگان برای تصور آینده مطلوب، به شروع 
فرایند خلاقانه و انتقادی کمک می کند. سپس شرکت کنندگان 
می توانند شرایط، منابع، ذی نفعان و رویدادهایی را بیان کنند 
که ممکن است جامعه، برای ایجاد اقدام ها و مداخلات به آنها 

نیاز داشته  باشد.

 ابزار 3: مجامع هم آفرینی3
هنگامی که مردم در ایجاد چیزی با یکدیگر همکاری می کنند، 
هم آفرینی،  مجامع  ایجاد  با  می کنند.  حمایت  آن  اجرای  از 
می توان راه حلی ایجاد کرد که برای همه کارآمد باشد. مجامع 
ممکن  آینده های  آن  در  که  هستند  رویدادهایی  هم آفرینی 
مطلوب پیشنهاد، بحث و نمونه سازی میشوند. در این مجامع، 
مهم است که تا حد امکان طیف وسیعی از ذی نفعان حضور 
به ویژه کسانی که ممکن است مخالف کمپین  داشته  باشند، 

باشند. 

7-7� ابزارهای بازتاب
نگاه کردن به روندی که تاکنون طی شده تمرینی ارزشمند 
است. برای برنامه ریزی فعالیت های آینده باید دید چه چیزی 
یابد. جامعه و هر  بهبود  باید  خوب کار می کند و چه چیزی 
تا  فرایند  به کل  فکر کردن  برای  باید فرصتی  واسطه  سازمان 
به امروز داشته  باشد. در این مرحله، ممکن است برای ایجاد 
تغییرات در حسگرها یا روش ها و تعیین محدوده و برنامه ریزی 
برای هر فرایند جدید تصمیم بگیرد. همه کسانی که تاکنون 
در  را  تجربیات خود  و  باید تلاش کنند  بوده اند  پروژه  درگیر 
فرایند مشارکت شهروندان منعکس کنند. انعکاس باید پس از 
تکمیل سنجش و اقدام انجام شود، اما ممکن است طی فرایند 

نیز رخ دهد.
کسب وکارهای  از  حمایت  و  کارآفرینی  مورد  در  مثال  برای 
کوچک با استفاده از منابع دولتی و ارائه وام ابتدا باید به بررسی 
اقدام های گذشته پرداخت تا ببینیم این سازوکار تا چه حد در 
شکل گیری شغل های با ثبات تأثیر داشته و حضور دولت در این 
حوزه را توجیه پذیر می کند. برای این کار می توان از مشارکت 
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برای  این حمایت ها صورت گرفته  مناطقی که  شهروندان در 
بازتاب این اقدام ها کمک گرفت.

 ابزار 1: پرسشنامه ها 1
و  تجربیات  تا  می کند  تشویق  را  جامعه  اعضای  پرسشنامه 
ایده ها ی خود را در مورد مشکل به اشتراک گذارند. بازخورد 
آینده  فعالیت ها ی  برای  چشم اندازی  ایجاد  به  می تواند  آنها 
کمک کند. برای ایجاد یک استراتژی بلندمدت برای تغییر باید 
از یک دوره تأمل عبور کرد. پرسشنامه راهی ساده برای دریافت 
بازخورد در مورد نقاط قوت و ضعف مداخله های اجتماعی و 

حکمرانی است.

 ابزار 2: ارزیابی آزمایشی2
ارزیابی آزمایشی روشی عالی برای بررسی تلاش ها ی مشترک 
شهروندان و حکمرانان است. این اتفاق می تواند در یک جلسه 
رسمی یا غیررسمی بیفتد. روش های زیادی برای دستیابی به 
این هدف وجود دارد، اما برای غلبه بر هرگونه مانع در بیان 
انتقاد، می توان از کارت هایی استفاده  کرد که روش ها و نتایج 

روی آن نوشته شده و رأی گیری مخفی انجام شود.

 ابزار 3: مراسم تقدیر3
برگزاری یک مراسم نمادین راهی بسیار خوب برای پایان دادن 
جشن  و  شرکت کنندگان  گردآمدن  است.  بازتاب  مرحله  به 
بلکه  صمیمانه،  تشکر  یک  نه تنها  آنها  دستاوردهای  گرفتن 
رسیدن  است.  پروژه  در  جامعه  قهرمانان  پرورش  برای  راهی 
از »شرکت کننده«4 به »قهرمان جامعه«5 می تواند راهی برای 

افزایش عاملیت و مسئولیت پذیری شهروندان باشد.

8-7� ابزارهای میراث
نوعی  ایجاد  شهروندان،  در  مشارکت  احساس  ایجاد  از  هدف 
تغییر است. این مرحله، تأثیر تغییر را طولانی مدت می کند و 
جوامعی که ساخته  شده، دانشی که جمع آوری شده و ابزارهایی 
این مرحله، در  در  نگه می دارد�  زنده  را  شده  داده   توسعه  که 

1. Questionnaires
2. Pilot Appraisal
3. Graduation Ceremony
4. Participant
5. Community Champion
6. Narrative Framework
7. Train The Next Generation

به کار  ابزارهای  و  داده ها  تمام  دادن  قرار  دسترس  در  مورد 
گرفته شده تصمیم گیری می شود تا سایر جوامع بتوانند از آنها 
استفاده  کنند. این ابزارها و اطلاعات می تواند به صورت آنلاین 
یا  گزارش ها  در  به صورت رسمی  یا  گذاشته شود  اشتراک  به 
مقالات منتشر شود. محققان می توانند نقش مهمی در انتشار 
تغییر  به منظور  مثال  برای  کنند.  ایفا  معتبر  نتایج  و  ابزارها 
هنجارهای ادراک شده ازسوی افراد برای خرید کالای خارجی 
و ترغیب آنان به مصرف کالای ایرانی و تأکید بر آسیب ها ی 
قاچاق کالا می توان از چارچوب روایی برای افزایش مشارکت 

شهروندان و نیز آموزش نسل بعد استفاده  کرد.

 ابزار 1: چارچوب روایی6
برای  بیشتری  شانس  میراث،  به عنوان  آنچه  پروژه  پایان  در 
تأثیر پایدار خواهد داشت، روایت است نه داده ها . برای درک و 
حفظ این تأثیر، باید بر انتشار یافته ها به صورت یک چارچوب 
روایی تمرکز کرد. چارچوب روایی می تواند اشکال )و قالب ها ی( 
مختلفی داشته  باشد. مهم این است که جنبه های کلیدی پروژه 
منتقل شود. مضامین روایت بسته به اهداف می تواند از پروژه ای 
به پروژه دیگر بسیار متفاوت باشد. اگر هدف استخدام کارکنان 
جدید است، تجربیات مثبت شرکت کنندگان می تواند اثرگذار 
باشد. اگر هدف افزایش بودجه یا آگاهی است، روایت هایی از 

تغییر در جامعه تأثیر بیشتری دارد.

 ابزار 2: آموزش نسل بعدی7
یک اصل کلیدی برای تضمین میراث یک پروژه توانمندسازی 
است. توانمندسازی واقعی با آموزش و توسعه شایستگی ها ی 
)دانش، مهارت ها و نگرش ها ی عملی( جوامع شروع می شود. 
فعال  شرکت کنندگان  بلکه  نیستند،  منفعل  جامعه،  اعضای 
هستند. به این ترتیب، آنها سزاوار تشویق برای توسعه مهارت ها ی 
لازم برای درک انتقادی موضوع و قادر به مقابله با آن از زوایای 

مختلف هستند.
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جدول 1� خلاصه ابزارهای ارتقای احساس مشارکت شهروندی در نظام حكمرانی

توضیحاتابزارهامراحلچارچوب

توانمندسازی

محدوده

نگاشت 
جغرافیایی

به  که  زیرساخت هایی  و  موجود  منابع  الگوها،  شناسایی  موضوع،  تجسم 
توسعه مشارکت کمک می کنند. نگاشت جغرافیایی سطح زمین بازی را به 

درون محله یا منطقه خاص می آورد که در آن شهروند، کارشناس است.

مثل حسگرها، نگاشت مشترک افراد  ثبت مشارکت های  امکان  که  بزرگ  دیواری  بوم  یک 
فضای جلسه، بودجه، زمان و مهارت ها ی خاص را می دهد.

برنامه آزمایشی 
مبتنی بر همکاری

توسط  جدید  مراحل  و  شود  به روز  تأمل  دوره  یک  از  پس  باید  برنامه 
شرکت کنندگان اضافه شود و درنهایت به کارآمدی منجر شود.

جامعه سازی

و کیت تعاملی فناوری  کاربرد  و همچنین  به موضوع  مربوط  ابزارهای  و  اطلاعات  شامل 
راه ها ی مشارکت

درخواست از اعضای جامعه برای فکر کردن در مورد پیچیدگی ها ی موضوع، جدول همدلی
آگاهی از دیدگاه ها ی یکدیگر در مورد مشکلات محیطی

به خدمت 
ارتباط با جوامع نزدیک و وارد کردن آنها به موضوعگرفتن

هم آفرینی

برنامه ریزی

شاخص ها ی 
سطح جامعه

CLI ها اندازه گیری ها ی عینی هستند که توسط جامعه جمع آوری می شوند 
تا داده ها را تکمیل کنند

بوم استراتژی 
حس کردن

و  می کند  ایجاد  داده ها  گرفتن  و  حسگرها  استقرار  برای  را  برنامه هایی 
حیاتی  تصمیم گیری  فرایندهای  در  جامعه  مشارکت  با  را  تخصصی  دانش 

ترکیب میکند

گواهی تنظیم دارای  دستگاه ها ی  اعتبارسنجی  و  اندازه گیری  دستگاه ها ی  تنظیم 
برای اندازه گیری ها ی خاص با استفاده از تجزیه و تحلیل داده ها ی مقایسه ای

اندازه گیری 
هدفمند

ارزیابی  توانایی  مفید.  داده های  جمع آوری  و  جامعه  یک  به  ورود  امکان 
زندگی روزمره شهروندان به جای میانگین ها ی شهری یا کشوری

حس  کردن

راهنمای حس 
کردن

و  عملکرد  به  کنند.  پیگیری  را  سنجش  فعالیت های  می کند  کمک  همه  به 
نگهداری حسگر و نحوه عملکرد فناوری و عیب یابی آن کمک می کند.

ژورنال های 
سنجش داده

روی  تأثیر  و  شده  جمع آوری   داده های  بین  الگویی  به  یافتن  دست  
شرکت کنندگان

راهنمای عملیات
برای  دسترس  در  ارتباطی  کانال های  ایجاد  مسیر،  به  بازگشت  به  کمک 
از  مراقبت  و  کردن  خاموش  و  روشن  برای  دستورالعمل هایی  عیب یابی، 
سنسور و گرفتن داده ها ی دقیق، تدوین استراتژی سنجش و جدول زمانی

با سخت افزار باز سازگاری  و  منعطف  و  ارزان قیمت  سنجش  تجهیزات  از  استفاده  امکان 
انواع پروژه ها 
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توضیحاتابزارهامراحلچارچوب

ایجاد تغییر

آگاهی

برگه آگاهی
»ارتباط اندازه گیری ها با اقدام« که در قالب برگه آگاهی داده  می شود و 
کمک به اعضای جامعه در درک داده ها و درنتیجه انتخاب بهترین گزینه 

برای اقدام

بحث درمورد 
داده

نگرانی های  شده،  جمع آوری   داده های  استفاده،  مورد  فناوری  درباره 
بحث  داده ها  سایر  و  خصوصی  حریم  حفظ  و  داده  مالکیت  به  مربوط 
می کند و با آشکار کردن شکاف ها و فرصت های یادگیری، بقیه مراحل را 

چارچوب بندی می کند

داشبورد 
داده

داده ها را برای همه افراد در دسترس و باز می کند و مسائل و سؤال های 
جامعه را به معرض نمایش می گذارد. نقش مهمی در افزایش دانش و 

درک کل جامعه و کاتالیزوری برای اقدام های بعدی است.

اقدام

حضور در 
شبکه ها ی 

اجتماعی

و  رسانه ها  به  تلاش ها  توضیح  پیشرفت ها،  و  یافته ها  مستندسازی 
خط مشی گذاران و استخدام شرکت کنندگان جدید

شروع تجسم آینده به  مطلوب،  آینده  تصور  برای  شرکت کنندگان  به  آگاهی  دادن 
فرایند خلاقانه و انتقادی کمک می کند

مجامع 
مشترک

و  بحث  پیشنهاد،  مطلوب  ممکن  آینده های  هم آفرینی،  مجامع  در 
حضور  ذی نفعان  از  وسیعی  طیف  امکان  حد  تا  و  می شوند  نمونه سازی 

دارند

باز بودن

بازتاب

راهی ساده برای دریافت بازخورد در مورد نقاط قوت و ضعف پروژهپرسشنامه

ارزیابی 
بررسی تلاش ها ی مشترک شرکت کنندگان و سازمان دهندگان در جلسهآزمایشی

افزایش جشن تقدیر و  جامعه«  »قهرمان  به  »شرکت کننده«  تبدیل  برای  راهی 
عاملیت و مسئولیت پذیری شهروندان

میراث

چارچوب 
روایی

برای درک و حفظ تأثیر داده ها ، چارچوب روایی جنبه های کلیدی پروژه 
را منتقل می کند.

آموزش نسل 
آینده

آموزش و توسعه شایستگی ها ی )دانش، مهارت ها و نگرش ها ی عملی( 
جوامع
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ابزارهای ارتقای »احساس مشارکت 
شهروندی«

 در نظام حکمرانی ملی

۸. جمع بندی
در این گزارش به مشارکت شهروندان و تأثیر آن بر خط مشی ها 
پرداخته شده  است. خط مشی گذاران باید به ابتکارات شهروندان 
باور داشته  باشند و در  بالقوه شواهد ارزشمند  به عنوان منبع 
شرایط مختلف به کار گیرند. این گزارش می تواند منبع مفیدی 
برای علاقه مندان و خط مشی گذارانی باشد که مایلند از مشارکت 
شهروندان در حاکمیت بهره برند. در برابر شک و تردید گسترده 
نسبت به خط مشی ها، مشارکت شهروندان می تواند راهی برای 
به  پاسخ  و  حاکمیتی  مشکلات  دادن  قرار  هدف  و  شناسایی 
سؤال های پیچیده سیاستی باشد. شهروندان باید برای مراقبت 

و دفاع از جامعه خود بسیج شوند.
توانمندسازی  فرایند  سازماندهی  برای  روشی  حاضر  پژوهش 
شهروندان برای تغییرات اساسی ارائه می دهد و می تواند نوآوری 
اجتماعی را از پایین به بالا فعال کند. در این حالت شهروندان 
با  که  می شوند  تبدیل  تولیدکنندگان  و  طراحان  به  فعال 
همکاری کارشناسان حرفه ای، دانشگاهیان و خط مشی گذاران 
کار می کنند و در فرایند تغییر و یادگیری مستمر قرار می گیرند. 
با  پلتفرم ها ی مشارکت شهروندان  و  ابداع هدفمند ساختارها 
اقدام ها صورت  می گیرد.  بلندمدت  تأثیر  و  پایداری  بر  تمرکز 
و  رویکردها  از  استفاده  با  جامعه  در  شده  جمع  قدرت  مهار 
به  جوامع  به طوری که  می افتد  اتفاق  جامعه محور  راه حل ها ی 
کاتالیزور مداخلات در مقیاس بزرگ تبدیل شده و توزیع قدرت 

و تصمیم گیری برای همه ذی نفعان متعادل می شود.
حمایت و تقویت توانایی جوامع برای استفاده از امکانات جدید 
و ایجاد یک چشم انداز مشترک براساس کار جمعی در جهت 

اهداف مشترک از نتایج این گزارش است. اینکه آیا و تا چه 
اندازه شهروندان به مشارکت در خط مشی گذاری علاقه مندند 
و خط مشی گذاران چگونه پذیرای ورود شهروندان به موضوع 
می شوند نیازمند بررسی ها ی بیشتر است. برخی از پیشنهادهای 
سیاستی و راهبردی برای توسعه کاربست ابزارهای مشارکت 

شهروندی به شرح زیر عبارتند از:
همچون  کشور  عادی  قوانین  در  اسلامی  شورای  مجلس   
برای  حقوقی  زمینه  و  بستر  می تواند   ... و  شهرداری ها  قانون 
کاربست این ابزارها در سطح حکمرانی محلی را تنظیم کند. 
در طرح جامع مدیریت شهری و روستایی که در حال حاضر 
در دستور کار صحن علنی مجلس شورای اسلامی است این 

آموزه ها می تواند مورد استفاده قرار گیرد.
 از توصیه های مهم این است که در نظام آموزشی کارکنان 
شهروندی  مشارکت  ابزارهای  با  مرتبط  موضوع های  دولت، 
شود  تدریس  تخصصی  سرفصل های  و  دوره ها  به صورت 
در  و  شوند  آشنا  ابزارها  این گونه  با  مدیران  و  کارشناسان  تا 

حوزه های تخصصی خود بتوانند این ابزارها را به کار گیرند.
 مشارکت شهروندی در عرصه های مختلف »تصمیم گیری«، 
»نظارت«، »مطالبه گری« و »اجرا« قابل تحقق است، ابزارهای 
ارائه شده در گزارش حاضر به طور خاص ناظر به سطح نظارت 
و تا حدی اجراست. به عبارت دیگر زمینه مشارکت شهروندان 
سطوح  در  باید  بیشتر  مسائل  حل  برای  تخصصی  به صورت 
نظام  شدن  کارآمد  باعث  بتواند  تا  باشد  نظارتی  و  اجرایی 

حکمرانی و قانونگذاری کشور شود.
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شكل 5�  وزن  مسائل  محیط 
زیستی  دارای  همیت  بالا و  

احساس مشارکت فعال شهروندان در حکمرانی و اداره  کشور از موضوع های مهم و اساسی است که باید توأم با توانمندسازی شهروندان عملكرد  نامطلوب محیط زیستی
باشد. یکی از دستاوردهای تقویت مشارکت شهروندان در عرصه اجرایی، ابداع هدفمند و تخصصی پلتفرم ها ی مشارکت شهروندان برای 

حل مسائل کشور با هزینه کمتر و کیفیتی بهتر است که درنهایت به ارتقای سرمایه اجتماعی و کارآمدی حکمرانی منجر می  شود.

گزیده سیاستی


